平成27年１月31日

所属長 殿

筑波大学体育系

岡出 美則

平成26年度筑波大学研究員・首都圏近郊教育委員会長期研修生等合同発表大会に

ついて（依頼）

このことについて、別紙のとおり実施します。

ついては、お忙しいところ申し訳ありませんが、貴職内関係者の出席について、御配慮くださる

ようお願いします。

問い合わせ先

筑波大学体育科学系 岡出 美則

                                                               Tel ０２９－８５３－６３４９（直通）

                                                                                                                                                                              Fax ０２９－８５３－６３４９

                                                                                                                                                                             E-mail okade@taiiku.tsukuba.ac.jp

平成27年１月31日

関係者 様

筑波大学体育系

岡出 美則

平成26年度筑波大学研究員・首都圏近郊教育委員会長期研修生等合同発表大会に

ついて（依頼）

標記の件につきまして、別紙のとおり実施しますので、お忙しいところ申し訳ありませんが、御

出席くださるようお願いします。

なお、所属長には別途依頼してあります。

問い合わせ先

筑波大学体育科学系 岡出 美則

                                                               Tel ０２９－８５３－６３４９（直通）

                                                                                                                                                                              Fax ０２９－８５３－６３４９

                                                                                                                                                                             E-mail okade@taiiku.tsukuba.ac.jp

平成27年度筑波大学研究員・首都圏近郊教育委員会長期研修生等合同発表大会

開 催 要 項

１ 趣  旨   筑波大学研究員・首都圏近郊教育委員会長期研修生等の体育・保健体育に関

する研究の発表及び協議を通して、体育科・保健体育科教育の理論と実践につ

いての情報交換を行い、体育・保健体育の指導者としての資質の向上を図ると

ともに、各教育機関での指導者育成に関する事業の改善に資する。

２ 主  催  筑波大学体育科教育学研究室

３ 共  催  首都圏近郊教育委員会所属関係機関

４ 日  時  平成2７年3月7日（土）12:30～17:00（受付12：00～）

５ 会  場  筑波大学体育専門学群中央棟 5C216

６ 発表内容  別紙参照

７ 参加対象  文部科学省・国立教育政策研究所教科調査官

首都圏近郊教育委員会指導主事、長期研修生、教職員

大学職員、学生

研究団体関係者 等

８ 連 絡 先  筑波大学体育科学系 岡出 美則

                Tel ０２９－８５３－６３４９（直通）

Fax ０２９－８５３－６３４９

E-mail okade@taiiku.tsukuba.ac.jp

平成27年度筑波大学研究員・首都圏近郊教育委員会長期研修生等合同発表大会プログラム

                                                                                                                                                                              時間 氏名 演題 所属 司会

12:00-12:30

12:30-12:40

12:40-13:00 栗田昇平 協同学習モデルが児童、生徒の学習従事に及ぼす効果 筑波大学体育科学専攻

13:00-13:20 比嘉  敬
「よい体育授業」の実現に向けた条件に関する研究
～運動学習にかかわる「知識」とその理解に着目した
授業実践を通して～

さいたま市立河合小学校

13:20-13:30 休憩

13:30-13:50 杉山　康三
　すべての児童に「できる」「わかる」「かかわる」を実感させ，生
涯にわたって運動に親しむ資質や能力の基礎を育てる指導法
の工夫～４年生におけるフラッグフットボールの授業を通して～

結城市立城南小学校

13:50-14:10 長橋　英樹
バスケットボールの授業における思考力・判断力を高める
指導法の検証〜運動機会を保障するためのハーフコートゲー
ムを通して〜

浦安市立富岡中学校

14:10-14:30 鬼澤　一樹
ゴール型授業における空間を活用する動きの学習可能性
～中学校３年生バスケットボールの授業を通して～

潮来市立潮来第一中学
校

14:30-14:40

14:40-15:00 有働　貴行

仲間と連携したパスによる攻撃でゲームが展開できる
高等学校２年生のサッカー授業
―それまでの学習内容を復習する機会を確保した単元計画の
実践を通して―

神奈川県立津久井浜高
等学校

15:00-15:20 羽賀　弘美
分かる楽しさを味わい，意欲が高まるボール運動（ゴール型）
―知識の獲得と効果的な作戦の関係性に着目して－

松戸市立中部小学校

15:20-15:40 神山　稔
運動の特性や魅力を味わわせ、児童一人一人の自己実現を達
成する体育授業の研究～基本的な動きを組み合わせる運動に
視点を当てた「多様な動きをつくる運動」の授業を通して～

熊谷市立石原小学校

15:40-16:00 宮﨑　友子
参加意欲を高めるマット運動の授業―「安心感」「仲間意識」
「自己効力感」を高め、段階的に技が達成できる教材・教具の
開発、工夫を通して―

厚木市立厚木中学校

16:00-16:10

16:10-16:30 両角　知繁
運動の特性に触れ、運動好きな児童を育成する体育授業の工
夫～めあてを持って取り組み「伸びる楽しさ」を実感できる幅跳
びの授業を通して～

川越市立新宿小学校

16:30-16:50 薄井　好人
体力における重点指導領域「投力」の向上の一考察～小中一
貫教育における体力向上の取組～

八潮市立八條小学校

16:50-17:10 伊東　誠司
オーバーハンドスローの基本を身に付ける「多様な動きをつくる
運動」―７つのポイントを踏まえ、４つの運動を組み合わせてい
く授業を通して―

横須賀市立池上小学校

17:10-17:15

18:00-20:00

受付(筑波大学体育系(5C216)

奥田　五成
（神奈川県立
体育セン
ター）

閉会の辞

情報交換会（ホテルグランド東雲（http://www.hg-shinonome.co.jp/））

休憩

休憩

山本　一典
（茨城県教育
委員会）

上園竜之介
(埼玉県立総
合教育セン
ター)

岡出美則
(筑波大学）

開会の辞

情報交換会案内

・時間：18:00-20:00

・会場：ホテルグランド東雲（http://www.hg-shinonome.co.jp/）

・参加費：6,000円

・筑波大学西バス停より 17:30に会場行きのバスが出ます。ご利用願います。

	H26派遣依頼文
	H26開催要項確定版01022015
	情報交換会案内2015